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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД

Далелњои таърихї собит месозанд, 
ки давлатдории миллї, пеш аз 
њама, ба он халќњое муяссар ме-
гардад, ки дар кишвари онњо илм 
ташаккул ёфта бошад. Давлатдо-
рии миллї ва сарнавишти миллати 
тољик дар дањаи охири асри бист ба 
чунин ташак кулёбї ноил гардида, 
гардиши куллї ва оѓози марњилаи 
сифатан навро касб кард, ки дар 
нињоят фазои холии илмро пурра-
тар гардонида, илм љойгоњи калидї 
пайдо кард.

Ин нукта дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
мамлакат (23 - юми декабри соли 2022) 
рољеъ ба самти рушди илм ва бењтар 
гардонидани сатњу сифати маърифатно-
кии кадрњои ба талаботи муосир љавобгў 
чунин баён шудааст: «Фаромўш набояд 
кард, ки пешрафти давлат ва ояндаи обо-
ди Ватан аз сатњи донишу маърифатно-
кии мардум вобастагии мустаќим дорад. 
Зеро бесаводї, љањолат ва хурофот ба 
инсон танњо бадбахтї меоварад ва боиси 
аќибмонии љомеа мегардад». 

Ворид гардидан ба ин марњилаи нави 
таърихї дар назди роњбарияти давла-
ту миллати тољик ва тамоми сокинони 
Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон 
иљрои вазифаи пурмасъулияти таърихї, 
яъне бунёди давлати мутамаддини 
љавобгў ба манфиатњои халќу кишвар 
ва рукнњои давлатдории муосирро пеш 

 гузошт. Яке аз вазифањои муњим дар ин 
самт ба вуљуд овардани фазои мусоид 
барои рушди илм ва технологияи муосир, 
тарбияи кадрњо ва ташкилу идора наму-
дани соњаи илму маориф дар шароити 
нав ба њисоб мерафт, зеро дар њар давру 
замон маориф ва илм омили муњимта-
рини пешрафту пойдории давлату мил-
латњо ба шумор рафта, ин арзишњо дар 

таърихи башарият њамеша наќши асосї 
ва муайянкунанда доранд. 

Ба замони соњибистиќлолии кишвар 
назар карда, бо ифтихору сарфарозї 
гуфта метавонем, ки мардуми Тољикис-
тон бо роњбарии Президенти кишвар, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зери фазои сулњу суботи усту-
вор, бо татбиќи сиё сати њадафманду 
амиќи давлатї, наќшаю барномањои 
созанда барои рушди илм ва маориф ба 
сўи оянда ќадам мегузоранд ва дар ин 
замина, аз љониби Сарвари давлат барои 
тањкимбахшии соњаи илму маориф ва ис-
тифодаи самараноки натиљањои илм дар 
њаёти љумњурї, давра ба давра чорањои 
судманд андешида мешаванд. Вобаста 
ба ин, Президенти мамлакат, Љаноби 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон чунин 
таъкид намудаанд: « ... агар мактаб ва 

омўзгор набошад, сатњи маърифатнокии 
мардум паст мегардад, миллат бесавод 
мемонад, љомеа ба љањолат гирифтор 
мешавад, муњимтар аз њама рушди дав-
лат халалдор мегардад».

Дар ин давра давлату Њукумати 
Љумњурии Тољикистон амалї гардидани 
сиёсати маќсаднок ва босуботро дар 
самти рушди илм пайгирї намуда, барои 
аз њолати буњронї рањо намудани соњаи 
мазкур тадбирњои муфид андешида, 
барои дастгирї ва рушди муассисањои 
илмию тадќиќотї, њифзи иљтимої ва тар-
бияи кадрњои илмї ва илмию педагогї, 
ба роњ мондани њамкорињои байнал-
милалии илмї, татбиќи дастовардњои 
илмї-техникї ва ворид намудани тех-
нологияњои муосир корњои мушаххас ба 
анљом расонданд. 

Тањлили сиёсати Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба соњаи илм собит месо-
зад, ки аз љониби Президенти мамлакат 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон як 
силсила амру фармонњо ва ќарору фар-
моишњое ќабул гардидаанд, ки барои 
дастгирї ва рушди соњаи мазкур наќши 
муассир гузоштаанд. Роњбарияти давла-
ту Њукумат, олимони тољик, роњбарони 
муассисањои илмию тадќиќотї барои 
ба роњ мондани фаъолияти муътадили 
соњаи мазкур, корњои илмию тадќиќотї, 
тарбия намудани кадрњои илмї ва илмию 
педагогї саъю талош меварзиданд. Чун 
робитањои илмї бо дигар љумњурињои 

собиќ шўравї, аз љумла бо Федератсияи 
Россия, њанўз канда нашуда буданд, оли-
мони тољик барои љамъбасти тадќиќоти 
илмї, аз љумла њимояи рисолањои ном-
задию докторї, ба њамкорони хориљии 
худ, хусусан ба њамкасбони россиягї, 
мурољиат мекарданд ва дастовардњои 
илмии худро муаррифї мекарданд. 

Дар маљмўъ, аз рўзњои аввали ис-
тиќлолияти давлатї сарфи назар аз 
фазои носолими сиёсї ва вазъи номуво-
фиќи иќтисодию иљтимої дар љумњурї, бо 
кўшишњои Сарвари давлат барои таъми-
ни фаъолияти муътадили илм ва муасси-
сањои илмї чорањои судманд андешида 
мешуданд. Њукумат аз рўзњои аввали 
истиќлолияти давлатї ба неруњои аќло-
нии мамлакат, махсусан ба рушди илму 
маориф, тарбияи насли нави соњиби до-
нишу маърифати баланд, таваљљуњи хоса 

зоњир намуда, дар њалли масъалањои 
муњими њаёти сиёсию иќтисодї ва иљти-
моию фарњангї хулосањои илмї, донишу 
малака ва дархосту пешнињодоти онњоро 
мавриди истифода ќарор медод.

Агар дар Паёми соли 2021 Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон рољеъ 
ба илму дониш, яъне маърифатнок на-
мудани мардум, ба таври зайл: « ... мо 
чунин мешуморем, ки бунёди миллат аз 
маориф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат 
ба маориф рушди неруи инсонї ва оян-
даи ободи давлат ва Ватан мебошад» 
ёдовар шуда бошад, пас дар Паёми соли 

2022 таъкидан зикр намуданд: «Вобаста 
ба ин бори дигар таъкид менамоям, ки 
бунёди миллати мутамаддин аз маориф 
оѓоз меёбад. Бинобар ин, илму маориф, 
яъне њалли масъалањои дар ин самт љой-
дошта – сармоягузорї ба хотири рушди 
неруи инсонї мебошад». 

Мушоњида ва тањлилњо собит месо-
занд, ки сарфи назар аз мушкилоте, ки 
дар ин самт вуљуд доштанд, дар ин давра 
барои рушди босуботи илм ва маориф, 
ба роњ мондани технологияњои муосир 
бо истифода аз неруи илмии љумњурї, 
аз дастовардњои олимони Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон ва акаде-
мияњои соњавию мактабњои олї барои 
дар истењсолоти ватанї љорї намудани 
дастовардњои олимони тољик корњои 
муайян ба анљом расонда, маблаѓгузорї 
ба таври кофї ба роњ монда шудааст. Ин 

аст, ки имрўз дар љумњурї 41 мактаби олї 
фаъолият намуда, зиёда аз 229 њазор 
донишљўро фаро гирифта, аз рўи 300 их-
тисос мутахассис тайёр карда мешавад.

Бояд зикр намуд, ки ташрифи Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
 Рањмон њанўз соли 1996 ба Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон ва на-
тиљањои вохўрию суњбати аввалинашон 
ба ањли илм дар ин кохи донишу хирад 
барои Академияи  илмњо ва дигар му-
ассисањои илмии љумњурї барномаи 
мукаммали фаъолият гардид. 

Сарвари андешавар ва хирадгарои 
тољикон дар ин суњбати ошкоро бо ањли 
илм масоили мушкилоти соњаи илм ва 
муассисањои илмї-тадќиќотиро дар 
давраи гузариш ва роњњои њаллу фасли 
мушкилоти мављудаи соњаи мазкурро 

мавриди баррасї ќарор дода, наќши таќ-
дирсози илм ва неруи зењнии љумњуриро 
дар рушди минбаъдаи иќтисоду фарњанг 
ва ташаккули тафаккури созандаю ватан-
дўстонаи шањрвандон муњим арзёбї 
намуданд.

Дар давраи истиќлолияти давлатї, 
тибќи ќонунгузорї, ин масъалањо њамчун 
њамоњангсози илм ба уњдаи Академияи 
миллии илмњои Тољикистон вогузор гар-
дид. Бо ин маќсад марњила ба марњила як 
силсила амру фармонњои Президент, ќа-
рорњои Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва ќарору фар-
моишњои Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ќабул гардиданд, ки барои ташкил, 
идора ва истифодаи самараноки илм ва 
захираи зењнии љумњурї дар марњилаи 
нав мусоидат намуданд.

ИЛМ ДАР МАРЊИЛАИ НАВ ЉОЙГАЊИ КАЛИДЇ ПАЙДО КАРД

Агар кишвар барои анљом додани тадќиќоти илмї ва 
аз худ кардани технологияи нав саъю талош навар-
зад, он ногузир дар радифи мамлакатњои аќибмонда 
ќарор мегирад ва истиќлолияту асолати хешро аз даст 
медињад...    . 

(академик А. М. Прохоров, дорандаи Љоизаи нобелї)

Абдурањмон ЌУРБОНОВ,
доктори илми фалсафа, сардори Раёсати тањлили масъалањои иљтимоии 
МТС назди Президенти Љумњурии Тољикистон

Њаштуми июли соли 2023 дар идомаи 
сафари корї ба шањру ноњияњои ви-
лояти Суѓд Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои рушди соњаи 
моњипарварї дар шањри Хуљанд ба 
дарёи Сир як миллион моњича сар 
доданд.
Бояд гуфт, ки моњичањо зотњои «амури 

сафед», «пешонапањни сафед» ва «заѓора-
моњї» мебошанд, ки дар њавзњои хољагии 
моњипарварии Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Корпоратсияи моњии тољик» дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуров парвариш карда шу-
дааст. Тадбири мазкур бо ташаббуси Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз тарафи 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоя-
ти Суѓд ва Кумитаи њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
афзоиш додани саршумори моњї дар дарёи 
Сир роњандозї гардид.

Њоло дар вилояти Суѓд 63 хољагии моњи-
парварї ба ќайд гирифта шудааст, ки ма-
соњати умумии њавзњо 685 гектарро ташкил 
медињад. Хољагињои моњипарварї дар ноњи-
яњои Бобољон Ѓафуров, Љаббор Расулов, Спи-
тамен, Ашт, Айнї ва дар шањрњои Конибодом, 
Исфара ва Панљакент фаъолият мекунанд, 
ки дар онњо моњии зотњои «амури сафед», 
«пешонапањни сафед», «заѓорамоњї», «гул-
моњї» «тосмоњї» парвариш карда мешаванд.

Аз рўи маълумоти масъулон моњињои 
«амури сафед», «пешонапањни сафед» ва 

«заѓорамоњї» вобаста ба шароити обу иќлим 
ба њисоби миёна дар як сол аз 600 грамм то 
1 килою 500 грамм вазн мегиранд.

Ба Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки дар 6 моњи авва-
ли соли љорї дар вилояти Суѓд 430,70 тонна 
гўшти моњї истењсол шудааст, ки ин раќам 
дар муќоиса ба њамин давраи соли гузашта 
121 тонна зиёд мебошад.

Соли 2022 ба обанбори Бањри тољик ва 
дарёи Сир як миллиону 600 њазор моњича сар 
дода шудааст. Тибќи наќша, имсол марњила 
ба марњила 4 миллион дода моњича сар дода 

мешавад. Њадаф аз сар додани моњичањо ба 
обанбор ва дарёњо афзун намудани шумораи 
моњињо ва рушди соњаи моњипарварї дар 
мамлакат мебошад.

Дар њамон љо, дар аквариумњо намудњои 

моњї аз оилањои «тосмоњї» ва «гулмоњї» му-
аррифї шуд, ки дар хољагињои моњипарварии 
вилоят парвариш меёбанд. Таъсис додани 
хољагињои моњипарварї ба тараќќї додани 
соња ва рушди соњаи саноати хўрок ворї ва 
таъмини бозори дохилї бо гўшти парњезии 
моњї мусоидат менамояд.

Баъди сар додани моњињо ба дарёи Сир 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба мутахассисони соња барои боз њам рушд 
додани ин бахши сердаромад ба иќтисоди 
миллї дастуру маслињатњои муфид доданд.

Дар доираи сафари корї ба вилояти 
Суѓд Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хуљанд, инчунин, бо роњба-

рияти вилоят ва шањру ноњияњои он 
машварати корї доир намуданд.
Дар кори машварат натиљањои рушди 

иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд дар 6 
моњи аввали соли 2023 баррасї гардида, 
вазифањо барои нимсолаи дуюми соли љорї 
муайян карда шуд.

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон сафари кориро, ки аз 5 то 8 июл дар 
як ќатор шањру ноњияњои вилоят љараён дошт, 
натиљагирї карда, доир ба вазъи рушди 
иљтимоию иќтисодии вилоят ва вазифањои 
дарпешистода андешаронї намуданд.

Таъкид гардид, ки вазъи љањони имрўза, 
бархўрдњои шадиди сиёсию низомї дар баъ-
зе кишварњо ва минтаќањои дунё, таѓйирёбии 
иќлим ва пайомадњои вазнини он - хушксолї 
ва камобии пайдарњам зиндагии мардуми 
сайёраро, махсусан дар самти таъминот бо 
мањсулоти озуќаворї, торафт мушкилтар 
гардонида истодааст.

Сарвари давлат дар робита ба вазъи 
љомеаи љањонї зарур шумориданд, ки тат-
биќи пурраи њадафњои стратегї ва наќшаи 
чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба пеш-
гирї кардани таъсири хавфњои эњтимолї ба 
иќтисоди миллї бояд вазифаи њар як фарди 
бедордил бошад.

Таъкид шуд, ки имрўзњо мавсими љамъо-
варии њосил идома дорад. Аз ин рў кишо-
варзон ва њар як оиларо зарур аст, ки барои 
беталаф љамъ овардани њосил ва захира 
намудани мањсулоти кишоварзї, аз љумла 
мањсулоти озуќаворї, барои мавсими зимис-
тон диќќати аввалиндараља дињанд.

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 

Дањуми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо Президенти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат 
Мирзиёев суњбати телефонї анљом доданд.  
Дар рафти суњбат натиљањои интихоботи президентии дар Љумњурии 

Ўзбекистон баргузоргардида мавриди баррасї ќарор гирифтанд.
Пешвои миллат бо таманниёти сињатмандї ва комёбињои нави беназир 

дар фаъолияти давлатї муњтарам Шавкат Мирзиёевро бо натиљањои муваф-
фаќонаи ин чорабинии муњими сиёсї ва аз нав интихоб гардиданашон ба 
маснади олии Президенти Љумњурии Ўзбекистон самимона табрик гуфтанд.

 Дар идомаи суњбат љонибњо њолат ва дурнамои муносибатњои дўстї, 
шарикии стратегї ва њампаймонии Тољикистону Ўзбекистонро баррасї 
намуда, љараёни устувори рушди маљмўи њамкорињои гуногунљанбаи њар ду 
давлатро нек арзёбї карданд.

Дар ин зимн президентњо алоќамандии тарафайнро барои идомаи 
амалњои муштарак дар маљрои тањкими минбаъдаи   муносиботи њусни 
њамљавории Тољикистон ва Ўзбекистон мутобиќ ба манфиатњои аслии њар ду 
мардуми ба њам бародар таъкид карда, атрофи масъалањои алоњидаи мубра-
ми рўзномаи байналмилалї ва минтаќавї мубодилаи афкор анљом доданд.

Дар фарљоми суњбат Сарвари давлати мо ба Ўзбекистони дўст ва мар-
думи шарифи он сулњу амонї, некрўзї ва шукуфоии пойдор орзу намуданд.

НОМАИ ШОДБОШЇ
Дањуми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ба Президенти Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат  Мирзиёев 
номаи шодбошї ирсол намуданд, ки дар он гуфта мешавад:
«Муњтарам Шавкат Миромонович!
Табрикоти самимии моро ба муносибати пирўзии ќатъиятон дар интихо-

боти Президенти Љумњурии Ўзбекистон бипазиред.
Натиљањои ин рўйдоди муњими сиёсї далели равшани нуфузи баланди 

Шумо, эътимод ва њимояи ќавии мардуми Ўзбекистон аз роњи стратегиатон 
мебошад, ки ба навсозии устувори иљтимоию иќтисодии кишвар ва таќвияти 
пайвастаи мавќеи он дар арсаи байналмилалї нигаронида шудааст.

Дар баробари таъкиди сањми назарраси Шумо дар таъмини рушди аф-
зояндаи муносибатњои дўстї, њамсоягии нек ва њамкорињои гуногунљанбаи 
Тољикистону Ўзбекистон алоќамандии амиќи ин љонибро ба тањкими њамаљо-
ниба ва ѓанї гардонидани ин раванд бо мазмуну мундариљаи нави амалї 
изњор менамоям.

 Итминон дорам, ки мову Шумо дар оянда низ барои пешбурди самара-
бахши шарикии стратегї ва равобити њампаймонии њар ду кишвар мутобиќ ба 
манфиатњои аслии мардумонамон саъю талоши муштарак ба харљ хоњем дод.

Ба Шумо, Шавкат Миромоновичи гиромї, сињатмандии комил, комёбињои 
навин ва иљрои бомуваффаќияти тамоми наќшањоятонро ба нафъи пешраф-
ти бемайлони Ўзбекистони дўст ва ба мардуми бародари Ўзбекистон сулњи 
абадї, некуањволї ва шукуфої орзумандам».

www.president.tj



10 июли соли 2023 № 91 (4674)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Роњбарону мутахассисони вилояти Суѓд ва 
шањру ноњияњои он вазифадор шуданд, ки ба 
таври њатмї кишти такрориро ба роњ монда, 
аз заминњои обї 3-4 њосил гиранд.

Барои ба талабот љавобгў кардани фа-
зои сармоягузорї роњбарияти вилояти Суѓд 
ва шањру ноњияњои он супориш гирифтанд, 
ки љалби сармоя, амалишавии самараноки 
лоињањои сармоягузории давлатиро зери 
назорат гирифта, барои бартараф намудани 
камбудињои дар татбиќи баъзе лоињањо љой-
дошта чорањои ќатъї андешанд.

Бо дарназардошти њадафи саноатикуно-
нии босуръати кишвар, маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии вилоят ва шањру  ноњияњои 
он вазифадор шуданд, ки корро барои љалби 
њар чї бештари сармояи мустаќими хориљї 
таќвият бахшанд.

Бонки миллї ва дигар ташкилотњои ќарзї 
аз Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
супориш гирифтанд, ки барои афзоиш додани 
ќарз, аз љумла пешнињоди ќарз ба соњибкории 
истењсолї, махсусан ба минтаќањои дурдаст, 
тадбирњои сариваќтї андешанд. Мувофиќи 
маълумоти оморї, дар нимсолаи аввали соли 
равон суръати рушди истењсоли мањсулот дар 
баъзе корхонањои коркарди маъдан, саноати 
ангишт ва саноати сабук коњиш ёфта истода-
аст. Аз ин рў, роњбарони маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд ва шањру 
ноњияњои он вазифадор шуданд, ки фаъоли-
ятро барои ислоњи вазъи бамиёномада, инчу-
нин дар самти ташкили корхонањои коркарди 
ашёи хом, истењсоли мањсулоти нињої ва зиёд 
кардани содироти мањсулот вусъат бахшанд.

Дар доираи Наќшаи чорабинињои Љаш-
ни 35 - солагии Истиќлолияти давлатї дар 
вилояти Суѓд сохтмон ва барќарорсозии 12 
000 иншооту бино, аз љумла 700 корхонаю 
коргоњи нави истењсолї бо зиёда аз 14 њазор 
љойи корї, ба наќша гирифта шуда, то имрўз 
26 фоизи наќша иљро гардидааст.

Тибќи тањлилњо, вазъи иљрои наќшаи 
корњои ободонию созандагї дар як ќатор 
шањру ноњияњои вилоят суст љараён дорад, ки 
аз масъулин андешидани тадбирњои зарурї 
ва сариваќтиро талаб менамояд.

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба раисони вилояти Суѓд ва шањру 
ноњияњои он супориш доданд, ки якљо бо 
роњбарони гурўњњои корї оид ба корњои обо-
донию бунёдкорї иљрои Наќшаи чорабинињои 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатиро 
тањти назорати љиддї ва доимї ќарор дода, 
барои дар муњлати муайяншуда супоридани 
иншооти љашнї чорањои зарурї андешанд.

Супориш дода шуд, ки корњои ободонию 
бунёдкорї, пеш аз њама, бояд ба таъсиси кор-
хонаю коргоњњои истењсолї, ташкили љойњои 
кории нав, бунёди инфрасохтори зарурї, дар 
навбати аввал инфрасохтори иљтимої, бо 

санъати баланди меъморї бунёд намудани 
иншооту биноњо ва дар ин раванд баланд 
бардоштани фаъолнокии иќтисодии ањолї 
равона карда шаванд.

Ба роњбарону масъулони вилояти Суѓд, 
шањру ноњияњои он ва вазорату идорањо супо-

риш дода шуд, ки аз њоло барои њамаљониба 
омода намудани соњањои иљтимоию иќтисодї, 
пеш аз њама, муассисањои маорифу тандурус-
тї ва ањолї, ба давраи тирамоњу зимистони 
солњои 2023-2024 чораљўї намоянд.

Дар охири суханронї Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњ-
барият, фаъолон ва сокинони вилоят барои 
њимояи манфиатњои миллию давлатї, эњсоси 
ватандўстию ватанпарастї, зањматдўстї ва 
риояи интизоми хизматї барору комёбї орзу 
карданд.

Баъди суханронии Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодии вилоят раиси ви-
лояти Суѓд Раљаббой Ањмадзода ва раисони 
шањру ноњияњои вилоят ба Сарвари давлат 
њисобот доданд.

Њаштуми июли соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї  Рањмон дар 
шањри Хуљанд дар љашни Тиргон, Иди 
зардолу ва асал иштирок намуданд.
Пешнињоди дастранљи кишоварзон, 

мањсулоти корхонањои саноатї, њунарњои 
мардумї, таомњои гуногуни миллї, анвои 
зиёди мањсулоти нонї, раванди омодакунии 
мањсулоти гуногун аз зардолу ва намоишњои 
фолклорї чорабиниро ба базмгоњи њаќиќии 
фарању хушњолї ва шукргузорї аз фазои 
осудаи Ватану фаровонии њосили зироати 
кишоварзї табдил дода буд.

Дар гўшањои намоишгоњ полезї, зар-
долу, ѓалладонагї ва дигар навъњои мањ-
сулоти кишоварзї дар шаклњои гуногун бо 
тасвирњои зебо пешнињод шуд.

Тавре аз сарчашмањои таърихї барме-

ояд, миллати куњанбунёду тамаддунофари 
тољик дар истифодаи самараноки замин, 
истењсоли неъматњои моддї ва такмили 
таљрибаи заминистифодабарї дар дунё 
наќши муњим гузоштааст. Љашнњои чоргонаи 
кишоварзї - Сада, Наврўз, Тиргон ва Мењр-

гон мисоли таљрибаи омўзандаи миллати 
кўњанбунёди тољик ва шуњрат доштан дар 
истењсоли мањсулоти босифати кишоварзї 
мебошад.

Тиргон љашни тобистонаи миллати тољик 
буда, таъмини зироат бо об, љамъоварии 

беталафи њосил, кумак кардан ба якдигар, 
заминагузорї барои њосили навбатї ва 
баланд бардоштани самаранокии замин 
мањаки асосии он мебошад.

Хољагидорони шањру ноњияњои вилояти 
Суѓд навъњои гуногуни зардолуро мутобиќи 
анъанањои миллї, расму оин ва хусусиятњои 
хоси зардолупарварї дар шакли тару хушк 
намоиш доданд. Айни замон дар вилояти 
Суѓд майдони умумии боѓи зардолу 50 ња-
зору 90 гектарро ташкил медињад, ки аз ин 
34 389 гектараш њосилдињанда мебошад.

Исфара, Конибодом, Ашт, Кўњистони 
Мастчоњ, Бобољон Ѓафуров ва Айнї аз љум-

лаи шањру ноњияњои асосии зардолупарварї 
дар вилояти Суѓд ба њисоб мераванд. Дар 
асоси тањлил соли 2023 дар вилояти Суѓд 
истењсоли зиёда аз 100 њазор тонна зардолу 
пешбинї гардидааст, ки ин нишондод нисбат 
ба соли 2022 як баробар зиёд хоњад буд.

Кишоварзон барои дастгирињои доимии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон нисбат 
ба фаъолияти истењсолкунандагони неъ-
матњои моддї ба Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон изњори сипос намуданд.

Зардолупарварї дар шароити вилояти 
Суѓд яке аз самтњои асосии соњаи кишоварзї 
ба њисоб рафта, дар таъмини амнияти озуќа-
ворї, баланд бардоштани самаранокии 
замин, ба кор таъмин кардани ањолии дењот 
дар хољагињои дењќонию корхонањои коркард 
ва васеъшавии имкониятњои содиротї наќ-
ши муњим дорад.

Дар намоишгоњ «Ќандак», «Мир-
санљалї», «Субњонї» - дар маљмўъ таќрибан 
180 навъ, намуна ва дурагањои зардолу, ки 
дар Тољикистон парвариш меёбанд, ќисми 
зиёди он ба таври намунавї муаррифї шуд.

Њамчунин дар намоишгоњ раванди хушко-
нидани навъњои гуногуни мева ва мањсулоти 
аз зардолу омодашаванда муаррифї гар-
дид. Бо бунёди корхонањои коркард ва омўзи-
ши таљрибаи пешќадам имрўз хушконидани 
зардолу дар шаклњои гуногун ба роњ монда 
шудааст. Такмили ин раванд ва васеъ ба роњ 
мондани хушконидани мева ба зиёдшавии 
имкониятњои истењсолї оварда расонидааст.

Дар оѓоз Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар доираи љашни Тиргон, 
Иди зардолу ва асал бо мањсулоти банду-
бастшудаи асал шинос шуда, занбўриасал-
парварони вилоят асал, гарди гул, шири 
модарзанбўр, ширеш ва муми занбўрро 
муаррифї намуданд.

Теъдоди оилањои занбўри асал то якуми 
июни соли 2023 дар Тољикистон ба 263 703 
оила баробар шудааст, ки нисбат ба соли 
гузашта 6 586 оила буда, суръати рушд 102, 
6 фоизро ташкил медињад.

Солњои охир теъдоди оилањои занбўри 
асал ва мањсулоти он дар њама шањру ноњия-
њои мамлакат, аз љумла вилояти Суѓд, зиёд 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо ёдоварї аз имкониятњои васеъи 
вилоят масъулони дахлдори соња ва хољаги-
дорони вилоятро ба ворид намудани зотњои 
сермањсули занбўри асал, омўзиши њар чї 
бештари таљрибаи муосир, истифодаи пур-
раи имкониятњои табиї ва таъмини афзоиши 
истењсоли ин намуди мањсулоти табобатї 
вазифадор карданд.

Инчунин, дар њамон рўз намудњои гуно-
гуни мањсулоти нонї, ќаннодї, тарзи омода 

кардани нишоло ва набот бо ороиши мах-
суси идона пешнињод карда шуд.

Љашни Тиргон, Иди зардолу ва асал ба 
базмгоњи њаќиќии шодию хушњолї, арљгузо-
рии мардум ба таъриху тамаддуни ќадимаи 
заминистифодабарї, шукргузорї аз фарово-
нии њосил ва осудагии Ватани азизу мањбуб 
табдил ёфт.  

Мањз доир шудани њамин гуна чораби-
нињои сатњи баланд ба омўзиши таљрибаи 
пешќадами якдигар, тањкими робитаи илм 
бо истењсолот, баланд бардоштани са-
маранокии замин ва афзун гардонидани 
дастовардњои истењсолї такон мебахшад.

(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи илм ва сиёсати давлатї оид 
ба илму техника», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон» ва ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи Шўрои њамоњангсозии корњои илмию тадќиќотї дар соњаи 
илмњои табиатшиносї, техникї, тиббї, гуманитарї ва љамъиятї» , «Дар 
бораи таъсиси Комиссияи аттестатсионии Љумњурии Тољикистон оид ба 
аттестатсияи кадрњои илмї ва илмию педагогии тахассуси олї», «Дар 
бораи ислоњоти низоми маблаѓгузории илм», «Дар бораи Консепсияи 
сиёсати давлатии илмию техникии Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 
тасдиќ намудани тартиби аккредитатсияи давлатии муассисањои илмї» 
аз њамон љумлаанд. 

Ќобили ќайд аст, ки ќабул гардидани санадњои меъёрии њуќуќии номбурда 
дар самти ташкил ва идоракунии илм ва муассисањои илмї, њамоњангсозии 
мавзўъњои илмию тадќиќотие, ки аз њисоби давлат маб лаѓгузорї шуда, дар 
муассисањои илмию тадќиќотї ва кафедрањои мактаб њои олї ба анљом 
расонда мешуданд, аз аттестатсия гузаронидани кадрњои илмї ва илмию 

педагогии тахассуси олї, ки дар кишварњои гуногун рисолањои номзадї ва 
докторї њимоя намудаанд, тартиби аз аккредитатсияи давлатї гузаронида-
ни муассисањои илмї, инчунин консепсияи сиёсати давлатї барои рушди 
минбаъдаи илму техника дар шароити соњибис тиќлолї мусоидат намуданд. 

 Бояд тазаккур дод, ки шурўъ аз солњои 2000-ум дар сиёсати давлатии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба илм ва маориф марњилаи тоза оѓоз 
гардид. Њукумати љумњурї оид ба рушди соњаи маънавиёти шањрвандон 
сиёсати пайгирона ва босуботро амалї намуда, дар ин давра ќарору фармо-
ишњое ќабул гардиданд, ки мањз талаботи иќтисодї ва иљтимоии љумњуриро 
дар назди илм ба миён мегузоштанд. 

Канда шудани риштањои њамкорї дар самти илм ва тарбияи кадрњои илмї, 
 баъди пошхўрии Иттињоди Шўравї, пеш аз њама, илмњои даќиќ ва экспери-
менталиро дар њолати ногувор гузошт, зеро то ин дам муассисањои илмї ва 
кафедрањои мактабњои олии љумњурї бо марказњои бузурги илмии шўравї 
дар самти тадќиќотњои муштарак ва тарбияи кадрњо њамкорї доштанд, ки ин 
њамкорињо бо гузашти ваќт ќисман суст ва ќисман ќатъ гардиданд. 

Дар ин давра, инчунин, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
«Консепсияи сиёсати давлатии демографии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2003-2015», «Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва 
технология барои солњои 2007-2015», ќоидањои ташаккул, экспертиза, тасдиќ, 
маблаѓгузорї ва иљрои барномаву лоињањои илмї ва илмию техникї, тас-
диќи «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2011-2020» ќабул гардиданд, ки њар яки он барои ин марњилаи рушди илм 
дар љумњурї хеле сариваќтї ва бамаврид буданд. 

Аз љониби Њукумат тасдиќ гардидани «Стратегияи Љумњурии Тољикис-
тон дар соњаи илм ва технология барои соли 2011-2015» њуљљати асосии 
роњнамо барои фаъо лияти муассисањои илмї - тадќиќотї ба шумор мера-
вад. Дар заминаи ин њуљљати муњим ва барои иљрои бевоситаи он аз љониби 
Њукумати љумњурї барномањои зерин, аз ќабили «Барномаи тайёр кардани 
кадрњои илмї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009-2015», «Бар-
номаи њамгироии илм ва тањсилоти олї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2010-2015», «Барномаи татбиќи дастовардњои илмию техникї дар 
истењсолоти саноатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010-2015», 
«Барномаи рушди илмњои табиатшиносї, риёзию техникї барои солњои 
2010-2020» тасдиќ гардиданд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон вобаста ба татбиќи барномањои марбут 
ба соњаи илм ва фаъолияти муассисањои илмї, аз љумла чунин зикр наму-
данд: «Вазъи имрўзаи илми кишвар таќозо менамояд, ки барои ба равандњои 
љањони имрўза мутобиќ намудан ва тибќи талаботи замони муосир ба роњ 
мондани фаъолияти муассисањои илмї ва тањсилоти олї тадбирњои муас-
сир андешида шавад». Ин таъкидњо ба он роњнамун намуд, ки дар шароити 
бесобиќаи илму фановарї дар фаъолияти муассисањои тањсилоти олии 
касбии љумњурї низ дигаргунињои муњим ба вуљуд ояд. Вобаста ба талаботи 
хољагии халќи љумњурї муассисањои тањсилоти олї ва филиалу факултетњо 
таъсис дода, барои омода кардани мутахассисони баландихтисоси љавобгў 
ба талаботи замони муосир барои пайванди илм ба истењсолот тадбир-
андешї намоянд. 

Пош хўрдани Иттињоди Шўравї барои тамоми љумњурињои собиќ шўравї, 
ки дар гузашта чун як љисми том дар тамоми соњањо, аз љумла иќтисод, сиёсат, 
фарњанг, илм, маориф бо њазорон риштањои ноаён пайваст буданд, мушкилоти 
зиёдро пеш овард. Аз ин рў, имрўз ба роњ мондани њамкорињои байналмилалї 
ва таъмин намудани равобити муассисањои илмї ва олимону мутахассисони 
љумњурї бо муассисањои илмї ва олимону донишмандони кишварњои дигар 
чун як самти муњими сиёсати давлату Њукумати Тољикистон оид ба соњаи илм 
ва тарбияи мутахассисон муайян гардид.

Президенти Љумњурии Тољикистон ба самти илму маориф мутаваљљењ шуда, 
барои тавсеаи њамкорињо ва равобити илмї чунин таъкид менамоянд: «Њамза-
мон бо ин, вобаста ба таъсиси донишгоњњои муштарак бо давлатњои пешрафтаи 
дунё оид ба омўзиши илмњои муњандисиву технологї ба Њукумати мамлакат 
пешнињодњои мушаххас манзур намоянд». Бо маќсади бењбуд бахшидан ба ин 
соња миёни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва мамлакатњои дигар зиёда аз 80 
созишнома оид ба њамкорињои илмї, илмию техникї, тарбияи кадрњои илмї 
ва илмию педагогї ба имзо расонда шудаанд, ки ин њамкорињо дар шароити 
рушди босуръати илму технология ва дастрасї ёфтан ба иттилооти нав оид 
ба соњаи илму техника, наќши муњим гузоштанд. 

Миллати тољик дар давраи соњиб истиќлолї зери роњбарии Пешвои мил-
лат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар фазои осоишта бо фаъолияти бунёд-
корона барои бунёди љомеаи озоду демократї дилпурона ќадам менињад.

ИЛМ ДАР МАРЊИЛАИ 
НАВ ЉОЙГАЊИ КАЛИДЇ 
ПАЙДО КАРД

Њадафи асосии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз бунёду 
сохтмон ва таљдиди роњ ва туннелу 
пулњо рањої аз бунбасти коммуникат-
сионї, таъмини рафтуомад миёни та-
моми минтаќањои мамлакат, инчунин 
ба ќаламрави воњид табдил додани 
Љумњурии Тољикистон буда, хушбах-
тона дар ин самт комёб гардидем. 
Ќобили зикр аст, ки бо азнавсозии 
шоњроњи Душанбе-Айнї-Истарав-
шан-Хуљанд-Бўстон-Чаноќ он бо роњи 
байналмилалии Ќароќурум-Кулма-Хо-
руѓ-Кўлоб-Душанбе пайванд гардида, 
яке аз ќисматњои асосии Роњи бузурги 
абрешим эњё шуд. 
Муњимтар аз њама, бо бунёд ва ба 

меъёрњои байналмилалї мутобиќ гардо-
нидани ин роњ на танњо њаракати наќлиёти 
автомобилї дар тамоми фаслњои сол байни 
пойтахти мамлакат ва вилояти Суѓд таъмин 
гардид, инчунин тавассути ќаламрави кишва-
рамон барои равобити наќлиётии давлатњои 
њамсояи љанубї ва шарќї бо дигар давлатњо 
шароити мусоид фароњам омад.

Бунёди роњ як тарафи масъала асту ни-
гоњ доштани он идомаи мантиќии ин раванд 
мебошад ва дар сурати амалї нагаштани 
ин кор вайрон гаштани роњ аз эњтимол дур 
нест. Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо назардошти наќши арзандаи 
роњи мавриди назар ва бо маќсади дар 
њолати хуб нигоњ доштани он ба хулоса 
омаданд, ки механизми инноватсионї аз 
рўйи низоми толлингї дар хизматрасонї ва 
идоракунии роњи Душанбе - Чаноќ мавриди 

амал ќарор гирад. Бинобар ин, тибќи шарт-
номаи консессионї нигоњдории шоњроњи 
автомобилгарди Душанбе-Чаноќ ба зиммаи 
филиали Ширкати сањомии «Инновейтив 
Роуд Солюшнз ЛТД» дар Љумњурии Тољи-
кистон вогузор шуд. 

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки солњои 
ќаблї роњи мазкур њамасола ба муддати 
6 -7 моњ аз сабаби фаромадани тарма 
ва њодисањои дигари табиї баста мешуд. 
Ягон муассисаи нигоњдории роњ ќудрати 
дар давоми сол мавриди истифода будани 

онро кафолат дода наметавонист. Он ваќт 
њамватанони мо бо мушкилоти зиёд дучор 
гашта, баъзењо њатто љонашонро аз даст 
додаанд. Мањз дар заминаи тадбирандешии 
Њукумати мамлакат ва ба шарофати фаъ-
олияти пурмањсули «IRS» чунин хатарњо 
бартараф шуда, ањолї тамоми сол аз ис-
тифодаи роњи автомобилгарди ба меъёрњо 
љавобгў бархўрдоранд. 

Њоло филиали Ширкати сањомии «Инно-
вейтив Роуд Солюшнз ЛТД» дар Љумњурии 
Тољикистон нигоњдории 348 километр роњро 
ба зимма дорад. Бо назардошти мавќеи 
љуѓрофии љойгиршавї роњи Душанбе - Чаноќ 
нигоњубини 24 соатаро талаб менамояд. Дар 
сурати каме бетафовутї ба нигоњдории он 
мушкилии зиёд рўи кор меояд. Агар дар фас-
ли тирамоњу зимистон кормандони «IRS» 
ба бартараф намудани тармањо, мунтазам 
тоза намудани роњ аз барф ва коркарди он 
бо маводи зиддилаѓжиш машѓул шаванд, 

дар мавсими гармо таъмиру таљдиди роњ, 
рафъи пайомади бориши борон, омадани 
сел, лаѓжиши кўњпора, соњилмустањкамкунї 
самти асосии фаъолият аст. 

Месазад ёдовар шавем, ки дар давоми 
фаъолият «IRS» зиёда аз 2 миллион метри 
мураббаъи роњи Душанбе – Чаноќро таъми-
ру азнавсозї намуда, бо ин маќсад зиёда аз 
250 њазор тонна мумфарш (асфалт) сарф 
кард. Илова бар ин, нигоњдорї ва азнав-
созии 58 пули ин масир бо харољоти зиёд 
амалї гардида, 3 пули калон, ки дарозии 

њар кадомаш аз 42 то 73 метр аст, пурра 
азнавсозї шудаанд. 

Дар масире, ки роњи Душанбе – Чаноќ 
љойгир аст, ягон корхонаи истењсоли ас-
фалт ва дигар масолењи сохтмонии барои 
бахши роњсозї зарур вуљуд надошт. Тўли 
фаъолияти филиали ширкати мазкур дар 
минтаќаи Варзоб 2 корхона, Зарафшон - 
2, Суѓд 3 корхона, дар маљмўъ 7 корхона 
мавриди истифода ќарор гирифт. Бо 
маќсади таъмини фаъолияти муназзами 
корхонањои мазкур харидории битум ва бо 
тавсеа ёфтани таъмиру азнавсозии роњ, 
бартарафсозии тармањо, соњилмустањкам-
кунї ва ѓайра харидории сўзишворї хеле 
афзуда, њар сол њаљми зиёди ин мавод 
дастрас мешавад. 

Њамасола тамоюли афзоишро касб 
намудани офатњои табиї харољоти фи-
лиали ширкати мазкурро низ зиёд намуд. 
Бартарафсозии тармањо, дар маљмўъ, ба 2 

миллиону 988 њазору 896 метри мураббаъ 
баробар аст. 

Бо назардошти дар минтаќаи аз лињози 
љуѓрофї душвори кўњистон љойгир будани 
роњи Душанбе - Чаноќ, коркарди он бо ма-
води зиддилаѓжиш мунтазам, аксар маврид 
шабона низ бояд амалї шавад. Бинобар ин, 
харљи ин мавод низ сол то сол афзуда, дар ин 

муддат маводи зиддилаѓзиши харљшуда 105 
њазору 431 метри кубиро ташкил медињад.

Айни замон филиали ширкати номбурда 
соњиби пойгоњи пурќуввати техникї буда, 
шумораи техникаву механизмњо ба 224 адад 
расидааст. Бо маќсади дар сатњи баланд 
пеш бурдани фаъолият тўли мављудият 134 
иншоот, аз љумла пойгоњ барои экспертњо, 

анбор барои нигоњдории маводи 
зиддилаѓжишу дигар масолењ, 
сехњои истењсолї, озмоишгоњњо, 
иншооти зиддитармавї, сохтаю 
мавриди истифода ќарор ги-
рифтанд.

Соли 2009 кормандони фи-
лиали ширкат њамагї 24 нафар 
буданд. Њоло бошад, 872 нафар 
фаъолият доранд. Дар маљмўъ, 
зиёда аз 50 њазор нафар ба 
шарофати мављудияти филиали 
ширкат манбаи даромад доранд. 
Мутаассифона, дар ин муддат 10 
корманди «IRS» њангоми иљрои 
вазифа, яъне бартарафсозии 
пайомади тармафарої ва таъми-
ни њаракати бехатари шањрван-
дон, њалок шуданд. 

Њодисањои ѓайричашмдошти 
табиї дар роњи Душанбе - Чаноќ 
хеле зиёд буда, роњ мунтазам 
зери хавфи офатњои табиї ќарор 
дорад. Масалан, фаслњои бањору 
тобистон баландшавии сатњи 
оби дарёњои шафати роњ зиёд 
буда, баъзе ќисматњои роњ осеби 
љиддї мебинанд. Аз ин лињоз, 
корњои соњилмустањкамкунї хеле 
зиёд амалї шуда, дар маљмўъ, 

нишондињандаи марбут ба он 45 њазору 891 
метри мураббаъ аст. 

Хотиррасон мешавем, ки њангоми таљ-
диди роњи Душанбе - Чаноќ аз рўи лоиња 
деворњои њимоявї пешбинї нагардида буд. 
«IRS» бо ташаббуси худ, барои таъмини 
бехатарии шањрвандон дар масофаи 16000 
метри тўлонї чунин деворњоро бунёд кард, 
ки то ин ваќт чандин нафарро аз марг наљот 
додааст.

Илова ба вазифањои мазкур, бо маќ-
сади амалї намудани сиёсати иљтимоии 
корпоративи худ солњои 2013 - 2016 «IRS» 
лоињаи нигоњдории ќитъаи Нуробод - Нимич 
дар шоњроњи Душанбе - Рашт - сарњади 
Ќирѓизистон (дар масофаи 73 километр)-ро 
бе маќсади гирифтани фоида татбиќ намуд. 
Ба ин восита филиали ширкат дар тамдиди 
муњлати истифодаи яке аз роњњои дигари 
ањамияти стратегидошта сањм гузошт.

Дар ин замина њамватанонамон дарк 
кардаанд, ки истифодаи роњ бо пардохти 
маблаѓи муайян тадбири сариваќтї ва 
оќилона буда, пули пардохтнамудаи ањолї 
барои дар њолати хуб нигоњ доштани роњ, 
бењтар намудани инфрасохтори нигоњдории 
он ва харидории техникаву механизмњои 
замонавї харљ мешавад. 

Фаъолияти пурмањсули филиали Шир-
кати сањомии «Инновейтив Роуд Солюшнз 
ЛТД» дар Љумњурии Тољикистон ба боло 
рафтани сатњи хизматрасонии ба бахшњои 
роњу наќлиёт рабтдошта мусоидат намуда, 
ифтихормандем, ки баъзе давлатњои собиќ 
ИЉШС мањз ба таљрибаи Љумњурии Тољикис-
тон пайравї намуданд. 

Комрони АСЛОН, «Садои мардум»

КАФИЛИ РОЊЊОИ ОБОД ВА БЕХАТАР

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Сеюми июли соли равон бахшида ба Рўзи 
таъсисёбии Бозрасии давлатии автомоби-
лии Љумњурии Тољикистон Озмуни љумњу-
риявии «Роњи бехатар» - 2023 љамъбаст 
гардид. Дар озмуни мазкур аз рўи номи-
натсияи «Бењтарин инъикоси фаъолияти 
Раёсати Бозрасии давлатии автомобилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољи-
кистон ва шуъбаву шуъбачањои он дар 
ВМКБ, вилоятњо ва шањру ноњияњои мам-
лакат» муовини сармуњаррири рўзномаи 
«Садои мардум» Далер Абдулло сазовори 
љои аввал шуд.
Рўзноманигор Раљаббек Илёсов дар номинат-

сияи «Бењтарин маќолањои тањлилї - тарѓиботї 
дар мавриди технологияи муосири бехатарии 
наќлиё» ва лоињаи «Шањри бехатар» ѓолиб 
гардид.

Барои инъикоси фаъолияти Раёсати Боз-
расии давлатии автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон ва зерсохторњои 
он дар ВМКБ, вилоятњо ва шањру ноњияњои 
љумњурї аз тариќи расонањои иттилоотии элек-
тронї Агентии миллии иттилоотии Тољикистон 
«Ховар» ѓолиб шуд.

Инчунин дар номинатсияи «Бењтарин гузо-
ришњо оид ба пешгирии бехатарї дар роњњо» 
муњаррири рўзномаи «Имрўз нюс» Назири Нус-
рат, «Бењтарин гузориши телевизионї» Абдулло 
Муњаммадиев ва «Инъикоси таъмини бехатарии 
роњ байни наврасон ва кўдакон» Асомиддин Шо-
назаров соњиби љойњои аввал гардиданд.

Њадаф аз баргузории озмуни мазкур инъи-
коси фаъолияти маќомоти БДА, пешгирии 
садамањои наќлиётї, таъмини бехатарии пиё-
дагардону велосипедронон, ронандагон ва 
мусофирон мебошад. 

Аз рўи маълумоти СММ, њар сол дар роњњои 
љањон 1 миллиону 300 њазор шахс ќурбони 
садамањо шуда, то 50 миллион нафар маљрўњ 
мегарданд. Њар чорумин марг дар садамањои 
наќлиётї ба пиёдагардону велосипедронон рост 
меояд. Барои ашхоси аз 5 то 29 - сола њодисањои 
наќлиётї хатари асосї барои њаёт ба њисоб 
меравад. Аз ин рў, дар наќшаи глобалии «Дањ-
солаи амал барои таъмини бехатарии њаракат 
дар роњњо, 2021- 2030» омадааст, ки бояд фавт 
ва љароњатбардорї дар њодисањои роњу наќлиёт 
то соли 2030-юм 50 дарсад кам карда шавад.

Яке аз роњњои кам кардани садамањои наќ-

лиётї тарѓиби ќоидањои бехатарии њаракат дар 
роњњо тавассути воситањои ахбори омма ме-
бошад. То соли 2030 ќариб 70 дарсади ањолии 
љањон дар шањрњо зиндагї хоњанд кард. Аз ин рў, 
талабот ба наќлиёт, алалхусус наќлиёти љамъи-
ятї меафзояд. Бинобар ин, тарѓиботро дар самти 
бехатарии њаракат дар роњњо бештар бояд кард.

С. СУННАТЇ,
«Садои мардум» 

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«РОЊИ БЕХАТАР» МУАЙЯН ГАРДИДАНД

Њамкори мо Шарофат Абдулвоњидова 
барои бањраманд гардидани дўстдорони 
каломи бадеъ дари њикматсароеро кушода-
аст, ки хеле арзишманд аст. «Њикматсарои 
зиндагї» унвони китоби наваш аст, ки дар 
тасвири болои муќоваи он дасти модар 
пардаеро мекушояд ва манзараи сабзу хур-
рам пеши назар љилвагар мешавад. Бале, 
модарон чароѓи хонадону рўзгоранд, роњ-
бару роњнамоянд ва муаллиф китобашро ба 
модари мењрубонаш Марњабо бахшидааст.
«Њикматсарои зиндагї» аз њикоёти љолибу 

пандомези адабиёти љањонї, аз љумла нависан-
дагони маъруф О. Генри, Ги де Мопассан, Антон 
Чехов, иборат аст, ки Шарофат онњоро тарљума 
кардааст. Барои таќвияти суханњо як њикоятеро 
аз китоб меорем ва бовар дорем, ки таваљљуњи 
хонандагонро љалб мекунад: 

«Падару писар аз байни кўњњо мегузаштанд. 
Писарбача ба санг пешпо хўрду афтод ва дод зад:

- Вой!!!
Он гоњ аз куљое аз паси кўњ садое шунид: 
- Вой!!!
Кунљковї ва њисси тарс писаракро фаро ги-

рифта, фарёд зад:
- Дар он љо кист?
Љавоб гирифт:
- Дар он љо кист?
Ба ѓазаб омада фарёд зад:

- Тарсончак!
Боз љавоб омад:
- Тарсончак!
Писарак њайрон шуда, ба падараш нигариста 

пурсид:
- Падарљон, ин чист?
Мард табассумкунон, ба љои љавоб, дод зад:
-Писарам, ман туро дўст медорам!
Овоз љавоб дод:
-Писарам, ман туро дўст медорам!
Мард боз бо садои баланд гуфт:
- Ту бењтаринї!
Овоз љавоб дод:
- Ту бењтаринї!
Њайрати кўдак боз зиёдтар шуда, ба чизе сар-

фањм нарафт. Он гоњ падар ба ў фањмонд:
- Одамон онро «акси садо» меноманд, аммо 

дар асл ин њаёт аст. Њама чизеро, ки мегўеду 
мекунед, боз бармегардад.». 

«Алафњои бегона», «Арзиши пули коѓазї», 
«Дарси њаёт», «Марги мансабдор», «Кўза ва об», 
«Пашша ва занбўри асал», «Њариси зар» ва дигар 
њикоёти маљмўа низ ибратомўзанд. «Њикматсарои 
зиндагї» дар нашриёти «ЭР-граф» бо сифати 
баланд чоп шудааст.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум» 

Китоби нав

ЊИКОЁТИ ИБРАТОМЎЗ

Тайи чанд соли охир симои шањри 
Њисор таѓйир ёфта, аз баракати сулњу 
вањдат, мењнати созандаи сокинон ва 
њиммати баланди соњибкорон њусну 
таровати тоза гирифтааст.
Махсусан дар маркази ин шањри бос тонї 

ќомат афрохтани биноњои баландошёнаи 
муосир, гулгаштњои назаррабо, маркази 
савдою муассисањои хизматрасониро дида, 
дили кас аз њисси ифтихору фарањ  лабрез 
мешавад.

Дар баробари пешрафту  ободї дар 
гузаш таи наздик дар шањр баъзе мушкилот 
низ мављуд буданд. Яке аз онњо бенизомї дар 
атрофи бозори «Самоњ» буд, ки солњои зиёд 
идома дошт. Савдогарони кўча роњро банд 
карда, ба фурўши меваю сабзавот, чаккаю 
мањсулоти дигари хўрокворї машѓул мешу-
данд. Мошинњои бетартиб дар атрофи бозор 
гузошташуда боиси тамбашавї мегардид. 
Ворид шудан ба кўчаи Бобољон Ѓафурови 
Љамоати шањраки Њисор мушкил гардида, хав-
фи њолатњои садамавиро зиёд мекард. Барои 
пиёдагардон, махсусан кўдакони мактабрав, 
гузаштан аз роњи сермошин мушкил буд.

Илова бар ин, харидорону савдогарон 
партовњоро беибо ба љўй мепартофтанд, 
ки баъзан боиси банд шудани роњи об ва ба 
роњи мумфарш баромадани сели обу партов 
мегашт. Кўшиши масъулон барои ба тартиб 
овардани вазъ чандон самара надод.

Хушбахтона, чанд муддат мешавад, 
ки  бо амалї гардидани корњои муњим аз 

тарафи кормандони Шуъбаи 
Вазорати корњои дохилї дар 
шањри Њисор вазъият ба куллї 
таѓйир ёфт. Дар муддати  кўтоњ 
бенизомї рафъ гардид.

Сардори ШВКД дар шањри 
Њисор Рањмон Давлатзода љо-

рисозии назму тартибро зери назорати доимї 
гирифта,  тавонист, ки фаъолияти муштараки  
нозирони роњ, масъулони бозор нозирони 
минтаќавї, шањрдорию маќомоти њифзи 
муњити зист, маркази давлатии санитарию 
эпидемиологї ва дигар сохторњоро њамоњанг 
созад. Аз ин иќдом сокинону мењмонони 
шањри Њисор истиќбол карда, ба ташаббу-
скорони назму тартиб арзи сипос менамоянд.

- Солњои зиёд дар  мањаллаи мо муш-
килоти љамъ намудани партов љой дошт. 
Баъзан сокинони дигар мањаллаю дењот 
партовро ба мошинњои сабукрав оварда, 
берун аз љойи муќарраршуда  мепартоф-
танд. Иддае аз беназоратї партовро дар љўй 
њаво медоданд, ки боиси ифлосии манбаи 
об мегардид. Имрўз бошад, дар мањалла ду 
партовгоњи калони бетонї сохта шуда, муш-
килоти дерина аз байн рафт. Акнун сокинони 
мањаллањои ба номи Б. Ѓафуров ва Юсуфї 
партовњои маиширо ба ин партовгоњњо ме-
оранд,- иброз намуд раиси  мањаллаи ба 
номи Б. Ѓафурови Љамоати шањраки Њисор 
Роњат Ќурбонова.

Воќеан, он љое ки низому тартибот љорї 
бошад, дилгармї ба ободкорї бештар ме-
шавад. Бењуда нагуфтаанд:

Назму тартиб њар куљоест пойдор,
Зиндагию кор мегирад барор.

С. НАЉМИДДИНИЁН, 
«Садои мардум»

МУШКИЛОТИ МАРБУТ 
БА БОЗОР РАФЪ ШУД

Чанд сол муќаддам 
х о љ а г и и  д е њ ќ о н и и 
ба  номи  Таваккал 
Мањмадшоеви ноњи-
яи Ванљ усули нави 
кишти сабзиро ба роњ 
монда, дар назди њав-
лиашон кишти навъи 
тирамоњии онро љорї 
намуданд.
Сабзї дар охирњои моњи 

ноябр кишт шуда, моњи июн 
ба бозор бароварда ме-

шавад. Сифат ва самараи 
сабзии тирамоњї аз навъи 
бањории он куллан фарќ 
мекунад.

Ин таљриба имрўз ама-
ли муќаррарї гашта, дар 
тамоми ќисмати Ванљ ва-
сеъ истифода мешавад. Ин 
усули муфид мушкилоти 
аз роњи дур кашондани 
мањсулотро осон кард. 
Соњибкорон аз моњи июн 
сабзии дењќононро хари-

дорї мекунанд. Дењќонон 
пас аз бардошти њосили 
сабзї дар замин кишти 
такрорї мегузаронанд.

 Сардори хољагї Ёдгор 
Мухторов иттилоъ дод, ки 
майдони кишти ин зироати 
фоидаовар сол ба сол ме-
афзояд.

Дењќонони Ванљ њоло 
бозори њамаи ноњияњои Ви-
лояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшонро бо сабзї таъ-
мин менамоянд.

Пайшамбї  ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

ДАР ВАНЉ 
САБЗИИ ТИРАМОЊЇ МЕКОРАНД

Њоло ки фасли тобистон аст,  
шумораи зиёди одамон њанго-
ми ташнагї ё худро хаста эњсос 
намудан аз нўшокињои ќувват-
дињанда истифода мебаранд. 
Табибон истеъмоли ин навъи 
нўшокињоро зараровар ме-
донанд, зеро нўшокињои ќув-
ватдињанда дар таркибашон 
глюкоза, кофеин, теобромин, 
таурин ва дигар моддањои ба 
системаи асаби инсон таъсир-
расонанда доранд. Моддањои  
зикршуда эњсоси хастагї ва 
хоболудиро коњиш дода, ќо-
билияти равониро зиёд карда, 
набзи дилро метезонанд. Таъ-
сири вояи миёнаи кофеин таќрибан 3 соат 
давом мекунад, аммо он аз бадани инсон 
хеле суст хориљ мешавад, аз ин рў њангоми 
истифодаи барзиёд метавонад ба организм 
таъсири манфї дошта бошад. 
Мудири шуъбаи тарзи њаёти солими Муасси-

саи давлатии «Маркази шањрии ташаккули тарзи 
њаёти солим» Муњаммадљон Шарифов дар ин бора 
чунин гуфт: «Нўшокињои энергетикї метавонанд ба 
бехобї, асабоният, дарди шикам, номунтазамии та-
пиши дил оварда расонад. Истифодаи мунтазами 
миќдори зиёди кофеин боиси инкишофи нашъа-
мандї - кофеинизм мегардад. Аз ин рў, меъёри 
истифодаи онро бояд риоя намуд».

Фарќияти таъсири манфии ин нўшокињо танњо 
дар он зоњир мегардад, ки занон нисбат ба мар-
дон аз љињати љисмонї андак камќувваттаранд 
ва нўшидани миќдори камтар нисбат ба меъёр 
метавонад ба саломатии онњо зарар расонад. 

Дар ќуттињои баъзе аз нўшокињои ќувватдињан-
да дарљ гардидааст, ки ин гуна нўшокињоро шах-
сони аз 18 - сола  боло бояд нўшанд, вале табиб 
тавсия медињад, ки шахсони аз 23 - сола поён аз 

ин нўшокињо истифода набаранд. Чунки организми 
шахсони аз 23 - сола поён дар њоли инкишоф аст ва 
моддањои дар таркиби ин гуна нўшокињо љойдош-
та метавонанд ба саломатї ва њолати равонии 
онњо таъсири манфї расонида, кори ѓадудњоро 
тезонанд, ки ин ба њосилшавии аз меъёр зиёди 
њормонњо оварда мерасонад. Аз меъёр зиёд њосил 
гардидани њормонњо ба кори асаб, дилу рагњои 
хунгард ва дигар узвњои дохила созгор нест. Исти-
фодаи ин нўшокињо њамаи неруро ба асаб ва дилу 
рагњои хунгард медињад, ки ба фаъолияти дигар 
узвњои бадан таъсири манфї мерасонад.

- Дар натиљаи аз меъёр зиёд нўшидани нўшо-
кињо, афзоиши назарраси фишори хун ё сатњи 
ќанди хун имконпазир аст. 

Инчунин, нўшидани нўшокињои ќувватдињанда 
ба занони њомиладор, шахсони аз 18-23 - сола 
поён (аз љумла кўдакони аз 16 - сола поён), ашхо-
си гирифтори беморињои фишорбаландиву дил, 
асаб, меъда ва амсоли инњо ќатъиян манъ аст,- 
ќайд намуд Муњаммадљон Шарифов.

Мафтунаи ЊИСОРЇ,
«Садои мардум»

НЎШОКИИ ЌУВВАТДИЊАНДА ВА 
ОЌИБАТИ ИСТЕЪМОЛИ ОН

Оид ба моњияти «Шаш-
маќом» мухтасар метавон 
гуфт, ки  ба шарофати  он 
фарњанги ѓанї ва  нотакро-
ри  миллати мо ба оламиён 
рўнамої гардида,  дар 
аќсои олам мањбубияти 
зиёд доштанаш далели 
бебањс аст
   Њамон тавре пажўњиш-

гарон собит кардаанд, «Ду-
воздањмаќом» ва меросбари 
он  «Шашмаќом» аз суннатњои 
силсилахонии замони Сосониён  
маншаъ гирифтааст. Муњам-
мади Нишопурї дар асараш 
«Рисола дар илми мусиќї»  
овардааст: «Њафт пардаи ав-
вал (аз «Дувоздањмаќом») аз 

ихтирооти Борбад буда, панљ 
пардаи дигарро устодони баъдї 
тасниф намудаанд».

Тавре аз рисолањои мусиќии 
асрњои XIII-XVII «Китоб-ул-ад-
в о р » - и  У р м а в ї ,  « М а ќ о -
сид-ул-адвор» ва «Маќосид-ул-
алњон»-и Абдулќодири Гўянда, 
«Рисолаи мусиќї»-и Љомї, 
«Рисолаи мусиќї»-и Кавкабии 
Бухорої, «Туњфат-ус-сурур»-и 
Дарвешалии Чангї бармеояд, 
«Дувоздањмаќом» дар Эрону 
Озарбойљон, Самарќанду Бухо-
ро, Њироту Хуљанд маъмул буд. 
Аввалин нишонањои ба «Шаш-
маќом» табдил ёфтани «Дувоз-
дањмаќом» дар нимаи дуюми 
асри XVI оѓоз гардидааст.

Истилоњи «Шашмаќом» ма-
ротибаи аввал  соли 1856 рўи 
кор  омада,  доир ба он дар 
«Рисолаи мусиќї»-и Мўсо-
хољаи Туркистонї (соли 1884)  
маълумот ироа  шудааст.  То 
солњои бистуми асри гузашта 
жанри мавриди назар аз рўи 
муќаррароти гуногун, аз љумла  
силсилавї, иљрої, таснифї, аз 
устод ба шогирд рушд кард. 

Иљрокунандагони  аси -
ли «Шашмаќом» дар охири 
асри XIX ва  ибтидои садаи XX 
Ќорї Каромати Дилкаши Тан-
бўрї, Бобољалол Носирзода, 
 Бобоѓиёс Абдуѓанизода, Мирзо 
Назрулло, Левї Бобохон (Леви-
ча), Домулло Њалим, Содирхони 
Њофиз, Њољї Абдулазиз буданд. 
Соли 1920  оњангсоз ва мусиќи-
дони рус В. А. Успенский  (1879-
1949), сабти нотавии «Шаш-
маќом» - ро аз донандагони он  
Б. Носирзода (1845-1928) ва Б. 
Абдуѓанизода (1859-1927) ба 
нота гирифт ва мањсули зањма-
таш  соли 1924 бо номи «Шесть 
музыкальных поэм» (макомы) 
дар Москва ба чоп расид.

Боиси таассуф аст,  ки 
солњои 30-юми асри гузашта 
дар Тољикистон аќидае  роиљ 
гардид, ки «Шашмаќом» му-
сиќии дарборї буда, ба замони 
нав  мувофиќ нест. Дар робита 
ба ин, нимаи дуюми солњои си-
юми асри ХХ  як идда компози-
торон ва мутахассисони мусиќї  
С. Баласанян, А. Ленский, С. 
Урбах ва дигарон барои ташкил 
ва инкишофи мактаби мусиќии 
касбї-композитории тољик ба 
Тољикистон омаданд. Ба му-
сиќии ќадимаи тољикон жанрњои 
нави мусиќии аврупої опера, 
балет, симфония, консерт, кан-
тата, оратория  ва ѓайра ворид 
гардид. Илова бар ин, омўзиши 
мусиќї ба тарзи аврупої ба роњ 
монда шуд. 

Љанбаи манфии ин раванд  
дар он зоњир мегардид, ки та-
шаккули мусиќии нави касбї 
дар муќобилгузорї бо мусиќии 
анъанавии тољик сурат гирифт. 
Мувофиќи сиёсати он ваќт  на-
муди нави мусиќии касбї бояд 
шакли «куњна»-и онро иваз 
мекард, зеро ба аќидаи баъзењо 

омезиши мусиќии анъанавии 
тољик бо мусиќии нави касбї - 
композиторї (русиву ѓарбї) ѓай-
риимкон буд. Ин тањриф боиси 
таназзули ќонуниятњои мусиќии 
суннатї ва тахриби мактаби 
«устод-шогирд» гардид.

Бењтарин намояндагони 
мактаби иљроии маќомхонии 
Бухоро Бобоќул Файзуллоев 
(1897-1977), Шоњназар Соњи-
бов (1903-1972) ва Фазлиддин 
Шањобов (1911-1974) бо њидо-
яти устод Айнї (1878-1954), 
дастгирии Ќањрамони Тољикис-
тон Бобољон Ѓафуров (1908-
1977) ба нота гирифтани суруду 
оњангњои «Шашмаќом»-ро оѓоз 
карданд. Бояд зикр кард, ки дар 
ин кор сањми  композитор И. 
Рогалский низ бориз  аст.

Љилди якуми «Шашмаќом» 
бо номи маќоми «Бузург» со-
ли  1950  ва маќомњои дигар 
(умуман дар панљ љилд, зери 
тањрири мусиќишиноси рус Вик-
тор Михайлович Беляев (1886-
1968) то соли 1967 ба табъ 
расиданд.  Соли 1964 дар назди 
Кумитаи радио ва телевизиони 
назди Њукумати РСС Тољики-
стон ансамбли «Шашмаќом» 
таъсис ёфт, ки дар рушди мин-
баъдаи санъати маќомсарої 
наќши бузург гузошт.

Дар солњои  соњибистиќлолї, 
ба шарофати дастгириву  та-
ваљљуњи хосаи  Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
марњилаи сифатан нави тако-
мули маќомсарої шурўъ гардид. 

Бо фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон 12-уми 
майи соли 2000 ба дастаи 
маќомхонони назди Кумитаи  
телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
маќоми давлатї ва номи устоди 
«Шашмаќом» Фазлиддин Шањо-
бов дода шуд. Дар ин замина, 
њар сол Рўзи «Шашмаќом» 
таљлил мегардад. Дар партави 
ин фармон, дар шањру ноњияи 
мамлакат дастањои маќомсаро-
ён ташкил ёфтанд.

Муњимтар аз њама, соли 
2003 бо пешнињоди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон созмо-
ни фарњангии байналмила-
ли  ЮНЕСКО «Шашмаќом»-ро 
шоњкории мероси фарњанги 
ѓайримоддї эълон намуд. 

Дар маљмўъ, «Шашмаќом» 
яке аз шоњкорињои инсоният ба 
њисоб рафта, ба мо мансуб бу-
данаш боиси ифтихормандист. 

Тањияи Далер АБДУЛЛО,  
«Садои мардум»

АЗ «ДУВОЗДАЊМАЌОМ» ТО 
МЕРОСИ ФАРЊАНГИИ ЃАЙРИМОДДЇ

Такомули «Шашмаќом» чунин масир дорад

«ЗАХИРАИ ХОРАЗМШОЊЇ»
Донишмандони тољик онро пурра 

ба кириллї баргардонданд

Кормандони Маркази мероси хаттии Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон «Захираи Хоразмшоњї»-ро, 
ки аз бузургтарин китобњои тиббии  Саид Исмоили 
Љурљонї ба шумор меравад, пурра аз хати форсї ба 
кириллї баргардонданд. 

«Захираи Хоразмшоњї»-ро мутахассисони соња дар 
таърихи илми тољикон нахустин ва барљастатарину муфас-
салтарин асари энсиклопедии тиббие муаррифї мекунанд, 
ки ба забони тољикї-форсї таълиф гардидааст. Дар он 
номи беморињо, тарзи муолиљаи онњо, доруњо, растанињои 
тиббї ва хўрокї,  мевањо, маъљунњо (чизи аз чанд модда 
таркибёфта) ва амсоли инњо возењ нишон дода шудааст. 
Љурљонї ин асарро, ки аз 65 љузъ, 78 гуфтор (маќола) ва 
1197 боб иборат буда, 10 китобро фаро мегирад, солњои 
1113-15 дар Хоразм навиштааст. Тавре муаллифи асар дар 
муќаддима зикр кардааст: «… ки табибро андар њељ боб ба 
њељ китоби дигар њољат набошад ва ба сабаби бозгаштан 
ба китобњои бисёр хотираш пароканда нашавад...».

Бо сабаби ниёзе, ки мардуми минтаќа ва Аврупо ба 
ин китоби пурарзиш доштаанд, ќариб бо соири забонњо 
китобат шудааст. Сарчашмањои таърихї гувоњї медињанд, 
ки ин китоб, аз љумла, ба забонњои ибрї, туркї низ тарљу-
ма гашта, чопи сангии он ба забони урду дар Њиндустон 
мавриди истифода будааст. 

Чунин китоби арзишманди илмї чаро то имрўз нашр 
нашуд? Њаќиќат ин аст, ки ба хотири анљоми ин кор њанўз 
охири асри гузашта (соли 1980) донишмандони тољик  
иќдом гирифтанд, ки он натиљаи дилхоњ надод. Пас аз 
дувоздањ сол китоби нахустини «Захираи Хоразмшоњї» 
баргардон шуда ва ба табъ расид, аммо мушоњидањо 
нишон медињанд, ки номукаммал ва бидуни муќоиса бо 
дастнависњои мављудбуда. Аз ин хотир, Маркази мероси 
хаттї иќдом пеш гирифт шакли комили китобро нашр на-
мояд. Ба ин кор кормандони марказ Иззатулло Мирзоев, 
Бањриддин Мирзоев,  Мањмудёр Шарифов љалб шуда, 
кор  њанўз соли 2018 оѓоз гардид. Мутахассисон китобро 
дар асоси 5 нусхаи муътамади ќаламї ва 7 нусхаи чопии 
мањфуз дар Маркази мероси хаттии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон баргардон намуданд.  

- Захираи Хоразмшоњї» ба сабаби муфассалу љомеъ 
будани мавзўъњои гуногуни тиббї, луѓоту таркибот ва 
истилоњоти зиёде, ки дар он ба кор рафтааст, яке аз сар-
чашмањои муњим дар тиббу дорусозї, истилоњоти тиббї 
ва забоншиносї аст. Муаллиф њини таълифи он беш аз 45 
њазор истилоњи тиббиро истифода кардааст. Теъдоде аз 
вожањову калимањо, ки мушаххас набуданд ва дар рафти 
кор мушкилоти зиёд пеш оварданд, бо хатти тољикии имрўза 
мувофиќ кунонида, дар бахши луѓатнома ба шакли навишти 
хатти форсї нишон дода шудаанд. Дар маљмўъ, барои њар 
љилд луѓатнома бо тавзењи мухтасар тартиб дода шуда, 
дар бахши охир фењристи мафњумњои асосї (беморињо 
ва доруњо, гиёњњо…) оварда шудааст, - гуфт директори 
Маркази мероси хаттии назди Академияи миллии илмњои 
Тољикистон Рањматкарим Давлатов. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Навгонињои илм
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 
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ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 10 июли 
соли 2023, соати 17:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

И Т Т И Л О О Т
дар  бораи Маљлиси умумии солонаи сањмдорони Љамъияти 

сањомии кушодаи «Неругоњи барќи обии «Роѓун»
Љамъияти сањомии кушодаи «Не-

ругоњи барќи обии Роѓун» иттилоъ 
медињад, ки 16 - уми июни соли 2023, 
соати 900 дар бинои Муассисаи давла-
тии «Китобхонаи миллии Тољикистон», 
воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 5, Маљлиси умумии солонаи 
сањмдорон баргузор гардид. Тибќи 
рўзномаи маљлис, дар он масъалањои 
зерин баррасї шуданд:

1. Њисоботи солона ва њисоботи ис-
тењсолї ва молиявии ЉСК  «НБО Роѓун» 
дар соли 2022

2. Хулосаи аудитори ЉСК «НБО 
Роѓун»  барои соли 2022

3. Њисоботи комиссияи тафтишотї 
оид ба фаъолияти молиявии ЉСК «НБО 
Роѓун»  барои соли 2022

4. Оид ба зиёд намудани сармояи 
оинномавии ЉСК «НБО Роѓун»

5. Оид ба ворид намудани таѓйирот ба 
оинномаи ЉСК «НБО Роѓун»

6. Интихоби аъзои шўрои нозирони 
ЉСК «НБО Роѓун»

7. Интихоби аъзои комиссияи тафти-
шотии ЉСК «НБО Роѓун»

8. Интихоби аъзои комиссияи бањи-
собгирии ЉСК «НБО Роѓун»

9. Тасдиќи аудитори ЉСК «НБО Роѓун» 
барои соли 2023 ва подошпулии он.

Дар натиљаи муњокима ва овоздињї 
нисбат ба масъалањои рўзномаи маљ-
лис ќарорњои зерин ќабул гардиданд:

- њисоботи солона ва њисоботи истењ-
солї ва молиявии ЉСК «НБО Роѓун» барои 
соли 2022 тасдиќ карда шуд;

- хулосаи аудитори ЉСК «НБО Роѓун» 
барои соли 2022 тасдиќ карда шуд;

- њисоботи комиссияи тафтишотї 
оид ба фаъолияти молиявии ЉСК «НБО 
Роѓун» барои соли 2022 тасдиќ карда 
шуд.

Ќарор ќабул карда шуд, ки сармояи 
оинномавии ЉСК «НБО Роѓун» бо роњи 
барориши сањмияњои иловагї ба миќдо-
ри 14 400 000 (чордањ миллиону чорсад 
њазор) адад сањмияњои одї бо арзиши 
номиналии њар як сањмия баробар ба 100 
(сад) сомонї ба маблаѓи 1 440 000 000 (як 
миллиарду чорсаду чил миллион) сомонї 
зиёд карда шавад. 

Сармояи оинномавии ЉСК «НБО 
Роѓун» ба маблаѓи умумии  41 000 000 000 
(чилу як миллиард) сомонї муайян карда 
шуд. 

ЉСК «НБО Роѓун» вазифадор гардид, 
ки тибќи тартиби муќарраргардидаи 
ќонунгузорї баќайдгирии зиёдшавии 
сармояи оинномавї ва барориши сањми-
яњои иловагии љамъиятро дар маќомоти 
ваколатдори давлатї таъмин намояд.

Вобаста ба ин, ќарор ќабул гардид, ки 
дар сархати якуми банди 20 оинномаи 
ЉСК «НБО Роѓун» таѓйироти зарурї во-
рид карда шаванд.

Аъзои шўрои нозирони ЉСК «НБО 
Роѓун» дар њайати 12 нафар муайян ва 
интихоб гардиданд.

Мутобиќи ќарорњои дахлдори маљлис 
аъзои комиссияи тафтишотї дар њайати 
5 нафар ва комиссияи бањисобгирии 
љамъият дар њайати 15 нафар интихоб 
карда шуданд.

Инчунин тибќи ќарори ќабулнамудаи 
маљлис ЉДММ «Бейкер Тилли Тољи-
кистон» барои гузаронидани санљиши 
аудитории фаъолияти молиявии ЉСК 
«НБО Роѓун» барои соли 2023 ва маб-
лаѓи подошпулии он ба андозаи 416 640 
(чорсаду шонздањ њазору шашсаду чил) 
сомонї бо дар назар доштани андозњо, 
тасдиќ карда шуд. 

 ЉСК «НБО Роѓун»

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ 

АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  
11-уми августи соли 2023 музоядаи № 2-ро оид ба фурўши амволи 
БСТТИСТ «Тољпромбонк», ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

№ Номгўй Суроѓа
Ќитъаи 

замин (м2)
Масоњати 

сохтмон (м2)
Арзиш 

(бо сомонї)

1

Бино ва иншооти базаи 
маъмурию истењсо-

лии ЉДММ «Тропикан 
инвест»

шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад 6240 1594 5 000 000

2 Бино ваиншооти мин-
таќаи истироњатї

ноњияи Варзоб, 
дењаи Харангон 46902 2125 2 400 000

3 Бинои фабрикаи дўзан-
дагии «Шарофат»

шањри Њисор, кў-
чаи Ќаюмов - 1 5800 3193 18 000 000

4 Бино ва иншооти базаи 
истењсолї

шањри Њисор, кў-
чаи Ќаюмов -2 20800 1238 4 000 000

5 Бинои филиали БСТ-
ТИСТ «Тољпромбонк»

шањри Гулистон, 
кўчаи Мирзо Тур-
сунзода, хонаи 2

1490 365 1 700 000

6

Бинои маъмурї, сехи 
нстењсолї ва сехи таъ-
мири наќлиёти автомо-
билї дар њудуди ЉСШК 

«Заводи ба хелњо 
људокунии шаѓал»

ноњияи Бобољон 
Ѓафуров, Љамоати 
дењоти Холматов, 

гардиши Чой-
рух-Дайрон

1313 2020 700 000

7 Дўкони тиљоратї ноњияи Рашт, 
кўчан Усмон 10 10 89 645

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон -21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда барои иншоотњо 700 нишондињан-

да барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи 
корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маб-
лаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

ЉСК «Фононбонк»

№ Номгўй Суроѓа
Масоња-
ти бино 

(м2)

Арзиш 
(бо сомонї)

1 Бинои маѓоза
ш. Душанбе, кўчаи Мир 
№83/4 ЉДММ «Мурѓи 

Муъминобод»
301,9 1 806 584,0

2 Маркази савдо
ш. Душанбе, маркази «Дар-
воз», кўчаи Сомон - № 432 

183,9 1 800 000,0

3
Бинои ЉСК 

«Доруи Тољик»
ноњияи Айнї, Љамоати дењоти 

Айнї, кўчаи Рўдакї - №21 
1708,0 3 528 370,0

4
Бинои маѓоза 

(ду адад)

ш. Душанбе, кўчаи Мир - 
№83/4 ЉДММ 

«Мурѓи Муъминобод»
236,7 1 540 839,0

5
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Душанбе,

кўчаи Ќаротегин - 496 
123,5 210 000,16

6

Манзили ис-
тиќоматї

ЧДММ« Абр 
Текстил»

ш. Душанбе, кўчаи М.Турсун-
зода, ошёнаи 15, блоки В 

56,9 440 064,60

7

Манзили 
истиќоматї 
ЉДММ «Абр 

Текстил»

ш. Душанбе, кўчаи М.Турсун-
зода, ошёнаи 14, блоки В

56,9 440 064,60

8

Манзили 
истиќоматї 
ЉДММ «Абр 

Текстил»

ш. Душанбе, кўчаи М.Турсун-
зода, ошёнаи 11, блоки Г

45,5 351 897,0

9
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Душанбе, кўчаи Сари 

Осиё, хонаи 34
183,9 542 280,0

10 Экскаватор
тамѓаи Хундай Робекс 300, 

ЛС-9 
--- 835 030,0

11
Манзили ис-

тиќоматї
ш.Душанбе, кўчаи Навбањор - 

2/2, хонаи 13
112,2 830 000,0

12 Истироњатгоњ
ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти  

Варзобќалъа, дсњаи Очук 
87,8 850 000,0

13
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Вањдат, кўчаи Роњатї, 

хонаи бераќам 
511,4 1 080 353,0

14
Њавлии истиќо-

матї
ш.Вањдат, Љамоати дењоти Гу-
листон, дењаи Љангалобод - 2

340,2 666 000,0

15 Бинои маъмурї
ноњияи Файзобод, кўчаи 

А. Љомї - 1/2
168,1 206 972,0

16
Манзили ис-

тиќоматї
ноњияи Шањринав, Љамоати 

дењоти Чузї, дењаи Элок
129,0 341 551,0

17
Манзили ис-

тиќоматї
ноњияи Шањринав, Љамоати 

дењоти Чузї, дењаи Элок
323,4 151 643,0

18
Манзили ис-

тиќоматї

ноњияи  Шањринав, дењаи 
Боѓистон , кўчаи 70 - солагии 

М. Турсунзода 
179,4 130 907,0

19
Њавлии истиќо-

матї
ноњияи Њисор, Љамоати дењо-

ти Дурбат, дењаи Манзар
93,4 307 768,0

20
Манзили ис-

тиќоматї
ноњияи Рудакї, Љамоати дењо-

ти Россия, дењаи Ќўштеппа
175,1 417 626,0

21
Манзили ис-

тиќоматї
ноњияи Љайњун, Љамоати дењо-

ти Истиќлол, дењаи Телман
213,0 276 346,0

22
Манзили ис-

тиќоматї

ноњияи Ќубодиён, Љамоати 
дењоти Тахти Сангин, дењаи 

Болшевик
326,0 632 436,0

23
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Кўлоб, кўчаи Борбад, хо-

наи 23, њуљраи 35
47,2 133 670,0

24
Сехи истењсоли 
коѓази ташноб

ш. Бохтар ва Левакант 976 323 981,0

25
Таљњизо-

ти KHUMO 
INGINEERING

Тамѓаи «GDS-308Е» ЉДММ 
«Абдулазиз», ноњияи Ховалинг

--- 885 168,0

26
Манзили ис-

тиќоматї

ноњияи Б. Ѓафуров, Љамо-
ати дењоти Исфисор, кўчаи 

Бўстон
508,8 766 442,0

27
Манзили ис-

тиќоматї

ш. Истаравшан, Љамоати 
дењоти Ленинобод, дењаи 

Чорбоѓ
29,70 175 075,0

28
Манзили ис-

тиќоматї

ноњияи Љ. Расулов Љамоати 
дењоти Сомониён, дењаи 

Зарафшон
129,6 146 708,0

29
Манзили ис-

тиќоматї

ш. Истаравшан, Љамоати 
дењоти Пошкент, дењаи Як-

кабоѓ
92,10 126 095,0

30
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, кўчаи 

А. Бобољон хонаи 9 
60,60 389 532,0

31
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, кўчаи 
Г. Самиев хонаи 27а 

289,40 173 978,0

32
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, кўчаи 
М. Мусоев хонаи №11

863,0 604 115,0

33
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, Љамоати дењоти 

Гули сурх, мањаллаи Ясї
50,60 543 796,0

34
Манзили ис-

тиќоматї

ш. Истаравшан, Љамоати 
дењоти Гули сурх, дењаи 

Куруштак 
108,50 487 970,0

35
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, кўчаи
Бобобарот, хонаи №13

46,4 235 924,0

36
Манзили ис-

тиќоматї

ш. Истаравшан, Љамоати 
дењоти Ќалъачаи калон, 

дењаи Сурхї
110,90 232 755,0

37
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Истаравшан, кўчаи Чкалов, 

хонаи №13
49,45 186 430,0

38
Манзили ис-

тиќоматї

ш.Истаравшан, 
Љамоати дењоти Гули сурх, 

мањалаи Ясї
153,60 268 728,01

39 Экскаватор
Тамѓаи WOLVO, раќами 
давлатї 226 ТА 01 ТJ,
 шањри Истаравшан

--- 450 000,0

40
Бинои ЉСК 

«Доруи Тољик»

ноњияи Зафаробод, кўчаи                   
И. Сомонї - 39а 

(ЉДММ «Доруи Тољик»)
745,0 4 400 000,0

41
Бинои маъ-

мурии  ЉДММ 
«Зарбед»

ш. Конибодом, 
кўчаи К. Хуљандї -16 

251,1 798 022,75

42
Манзили ис-

тиќоматї
ш. Хуљанд мањаллаи 33, 

хонаи 31, њуљраи 16 
44,4 177 043,67

43

Кисми заводи 
оњану бетони 
ЖБК ЉДММ 

«Хуљаназар»

ш.Хоруѓ, 
кўчаи Имроншоев - 55 

3029,04 5 150 991,0

ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

№ Номгуй Суроѓа
Масоњати 
бино (м2)

Ќитъаи 
замин 

(м2)

Арзиш 
(бо сомонї)

1
Фермаи ком-

плексї

ноњияи Њамадонї, 
Љамоати дењоти 

Панљрўд
8 672,0 30 000,0 1 150 000,0

2 Маѓоза

ноњияи Вахш, Ља-
моати  дењоти 20- 

солагии Истиќлоли-
ят, кўчаи Пахтакор

135,0 200,0 127 926,0

3
Бинои фи-
лиали ЉСП 

«Тољпромбонк»

ноњияи Кўњистони 
Мастчоњ, Љамоати 

дењоти Иван Тољик, 
дењаи Оббурун

126,06 267,0 500 000,0

4
Мењмонхонаи 
Анис ЉСК «Ња-
сан Абдулло»

ноњияи Мастчоњ, 
шањраки Бўстон, 
кўчаи С. Акрамов

1 900,0 2 003,7 3 400 000,0

5

Бинои фабри-
каи 1 бофан-
дагии ЉСП  
«АСХИЁ»

шањри Конибодом, 
кўчаи Бобокалонов 

- 34
23 543,0 69 606,0

13 471 
200,0

6

Бинои сехи 
ресандагию 
бофандагии 

ЉСП «Ресмон»

ш. Конибодом, 
Љамоати дењоти ба 
номи Њ. Содиќ - 45

7 750,0 38 000,0
10 869 
006,0

7

Манзили 
истиќоматї 

ЉДММ
«Партнёр»

ш.Душанбе, 
кўчаи академик 

Адњамов ошёнаи 1, 
блоки «Г»

53,6 --- 481 757,0

8

Манзили 
истиќоматї 

ЉДММ
«Партнёр»

ш.Душанбе, 
кўчаи академик 

Адњамов, ошёнаи 
12, блоки «Г»

128,9 --- 1 158 553,0

9

Манзили 
истиќоматї 

ЉДММ
«Партнёр»

ш.Душанбе, 
кўчаи академик 

Адњамов ошёнаи 
12, блоки «Г»

128,8 --- 1 157 654,0

10

Манзили 
истиќоматї 

ЉДММ
«Партнёр»

ш. Душанбе, 
кўчаи академик 

Адњамов ошёнаи 
12, блоки «Г»

128,9 --- 1 158 553,0

11
Бинои фи-
лиали ЉСП 

«Тољпромбонк»

ноњияи Муъмино-
бод, кўчаи Рањимов

702,0 2 300,0 1 000 000,0

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 
221-73-74.         

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишон-

дињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи 
наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби му-
зояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
11 - уми августи соли 2023 музоядаи № 3-ро оид ба фурўш ё ба иљора супоридани амволи 

ЉСК «Фононбонк» ва ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк», ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Иќтибос аз Фењристи ягонаи шахсони 

њуќуќии гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњи-
яи Дарвози  ВМКБ 14-уми июни соли 2011 ба 
Таълимгоњи Ташкилоти љамъиятии мададгори 
мудофиаи ВМКБ дар Љамоати дењоти Саѓир-
дашти ноњияи Дарвоз (РЯМ 7310000656) дода-
аст, њамчунин мўњри гумшудаи њамин ташкилот, 
эътибор надоранд.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №62-и шањри Вањдат 
соли 1978 ба Бегова Шамсия Љалоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
№0433309-и гумшуда, ки онро Кумитаи заминсо-
зии ноњияи Ёвон  дар асоси ќарори раиси Љамоати 
дењоти «Ситораи сурх» тањти №426 санаи 10-уми 
июли соли 2007 ба сокини дењаи Фирдавсї Ќоди-

рова Дилором додааст, эътибор надорад.
 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини  

№0433310-и гумшуда, ки онро Кумитаи заминсо-
зии ноњияи Ёвон дар асоси ќарори раиси Љамоати 
дењоти «Ситораи сурх» тањти № 427 санаи 10-уми 
июли соли 2007 ба Ќодиров Додарљон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Миралї, бинои 
124, хонаи 9 ба Камолов Саидмумин додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи №31-и гумшуда, ки байни 
 ЉДММ «Олим К» ва  шањрванд Раљабов Бањрид-
дин Бањодурович, ки  13 - уми январи соли 2019 бо 
маќсади сањмгузорї дар бунёди бинои истиќоматї 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Р. Каримов, бинои 18-ошёна, ошёнаи 13, 
хонаи 71 баста  шудааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №80-и ноњияи Рўдакї 
(њоло МТМУ №107-и шањри Душанбе) соли 1982 
ба Нажмудинова Давлятби Сайфудиновна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №210-и ноњияи Рўдакї 
(њоло МТМУ №110-и ноњияи Рўдакї) соли 2001 ба 
Давлятов Фирдавс Назармањмадович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро 
Филиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2020 
ба Убайдов Сиёвуш Рустамович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гумшуда, 
ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Крупская, хонаи 
12 ба Умарова Зайнаб додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши хонаи истиќо-

матии гумшуда, ки онро Идораи 2-юми нотариа-
лии давлатии шањри Душанбе, тањти фењристи 
РДУ – 934 15-уми декабри соли 1994 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Крупская, хонаи 12 ба 
Умарова Зайнаб Мањрамовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи ќонунигардонии 
молу мулки №2235-и гумшуда, ки онро Комиссия 
оид ба ќонунигардонии молу мулки ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе 29-уми декабри соли 2008 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Крупская, хонаи 
12 ба Умарова Зайнаб додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќома-
тии гумшуда, ки онро КФД «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 2-юми кўчаи 
Айнї, бинои 48 «в», хонаи 9 ба Акрамов Њусейн 
Ќурбонбоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи њадяи квартираи гумшуда, ки 
онро Саридораи нотариалии давлатии Љумњу-

рии Тољикистон тањти фењристи 1Ш-512 23-юми 
апрели соли 2010 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
гузаргоњи 2-юми кўчаи Айнї, бинои 48 «в», хонаи 
9 ба Акрамов Њусейн Ќурбонбоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Фирдавсї бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Крупская, хонаи 
12 ба Умарова Зайнаб додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Таълимгоњи Ташкилоти љамъиятии ма-

дадгори мудофиаи  ВМКБ дар Љамоати дењоти 
Саѓирдашти ноњияи Дарвоз (РЯМ 7310000656), 
ки дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0100781 мебошад, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «Муслим тиљорат»  (РМА 
040056344, РЯМ 0410034525), ки дорои Шањо-
датнома  дар бораи  баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии № 0281341 буда, 7-уми декабри 
соли 2019 дар Нозироти андози ноњияи Сино 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолия-
ташро  ќатъ менамояд. 

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 ЉДММ «ПАЛКОВНИК», ки дорои Шањо-
датнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъ-
сисёбї бо РЯМ 0110016161 ва РМА 010090721 
мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 18 феврали соли 
2013 додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.
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